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ABSTRAKT

V této práci byl pozorován vliv přídavku kuřecí želatiny a kuřecího hydrolyzátu na

fyzikálně-chemické vlastnosti tavených sýrových omáček. Hydrokoloidy byly do

modelových sýrových omáček přidány v koncentracích 0,5 % a 1,0 % w/w. Použité želatiny

byly o síle 45, 60, 80 a 180 Bloom. Cílem práce bylo pozorovat vliv hydrokoloidů na změnu

základních vlastností chemické analýzy (pH a sušinu), dále byla stanovena stabilita, aktivita

vody a provedena texturní profilová analýza (tvrdost, pružnost, kohezivnost, tuhost a

žvýkatelnost) a viskoelastické vlastnosti. Vyhodnocením bylo zjištěno, že všechny

modelové vzorky vykazovaly viskoelastický charakter. Tvrdost tavených sýrových omáček

se se zvyšující koncentrací přídavku hydrokoloidu zvyšovala o 0,1 N, nicméně nejtvrdší byly

kontrolní vzorky bez přidaného hydrokoloidu. Z naměřených hodnot komplexního modulu

pružnosti G* bylo patrné, že hodnoty Bloom přidané želatiny nekorelovaly s pevností

vzorku.

Klíčová slova: kuřecí želatina, tavené omáčky, sýr, reologie, textura

ABSTRACT

In this work was observed the effect of the additon of chicken gelatin and chicken

hydrolyzate on the physico-chemical properties of processed cheese sauces. Hydrocolloids

were added to model cheese sauces at concentrations of 0.5 % and 1.0 % w/w. The gelatins

used were 45, 60, 80 and 180 Bloom. The aim of the work was to observe the influence of

hydrocolloids on the change of basic properties of chemical analysis (pH and total solids),

stability, water activity and textural profile analysis (hardness, flexibility, cohesivness,

stiffness and chewability) and viscoelastic properties were determined. The evaluation

showed that,all model samples showed a viscoelastic character The hardness of processed

cheese sauces increased by 1N with increasing concentration of hydrocolloid additon,

however, the hardest were control samples without hydrocolloid addition. From the

measured values of the complex modulus of elasticity G* it was evident that the Bloom

values of the added gelatin did not correlate with the strength of the sample.
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ÚVOD

Hydrokoloidy našly své uplatnění v potravinářství především pro schopnost vázat vodu a

zvyšovat viskozitu výrobků. Nejčastěji používanými hydrokoloidy jsou želatina, agar, škrob

a pektin.

Mléčné výrobky jsou složeny z několika fází, které tvoří převážně voda, sacharidy, bílkoviny

a tuky. Kvůli možnosti skladování po delší dobu, zachování organoleptických vlastností a

kvality, jsou do výrobků přidávány různé povrchově aktivní aditivní látky. Jednou

z nejčastěji využívanou aditivní látkou do mléčných výrobků je želatina. Plní zároveň funkci

stabilizátoru a emulgátoru.

Kuřecí želatina je vyráběna nejčastěji z kůže a šlach kuřecích nohou. Používá se jako

alternativa k běžně používaným želatinám získávaných ze savců. Drůbeží želatina obsahuje

širší škálu aminokyselin a její vlastnosti se odvíjejí od způsobu extrakce. Rozdíly

v porovnání kuřecí a hovězí želatiny, co se týká vlhkosti, obsahu proteinů a popela, jsou

velmi malé.

Cílem této práce bylo prověřit a popsat vliv přídavku různých typů kuřecích želatin na

fyzikálně-chemické vlastnosti modelových vzorků tavených sýrových omáček.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝROVÉ OMÁČKY

Tavené sýrové omáčky vzrostly v posledních letech u spotřebitelů na oblibě. Nedávné

pokroky v technologickém procesu výroby, ve společnostech vyrábějících mléčné produkty,

umožnil zvýšit výrobcům nutriční hodnoty těchto výrobků. Důležité jsou zejména poznatky

o interakci mezi přísadami, použití hydrokoloidů, emulgačních solí a dalších funkčních

složek. Způsobem zpracování a manipulací se surovinami lze ovlivnit výsledné vlastnosti

produktu (Szafrańska a Sołowiej, 2020).

Analogy potravin tavených sýrů zahrnují stejné technologické operace rovnocenné

tavenému sýru: výběr surovin, mletí, záhřev a emulgace. U těchto výrobků, avšak existuje

větší variabilita možných mléčných přísad, které nejsou u tavených sýrů povoleny. Jedná se

např. o odtučněné sušené mléko, nebo sušenou syrovátku. Studie ukázaly, že použití

odtučněného sušeného mléka v tavených sýrech zlepšuje roztíratelnost a zvyšuje jejich

stabilitu (Ha et al., 2013).

Hlavní složkou tavených sýrových omáček je přírodní sýr. Pro výrobu lze také smíchat sýry

různých stupňů zralosti. Tavení probíhá za přítomnosti emulgačních solí a dalších mléčných

i nemléčných přísad. Směs se kontinuálně míchá do homogenního produktu (Kapoor a

Metzger, 2008). Fyzikální a funkční vlastnosti výrobku lze upravit změnou obsahu vlhkosti,

změnou pH, obsahem syrovátkových proteinů a denaturačním stupněm syrovátkových

proteinů, dále také obsahem laktózy a koncentrací emulgujících solí (Lee, Klostermeyer a

Anema, 2015).

1.1 Technologie výroby tavených sýrových omáček

Tavené sýrové omáčky lze popsat jako stabilní emulze olej ve vodě. Konzistenci tavených

sýrů a tavených sýrových omáček ovlivňuje mnoho faktorů, např. zralost použitých

přírodních sýrů, pH taveniny, druh a koncentrace emulgačních solí, podmínky během

zpracování, použití hydrokoloidů aj. (Marchesseau et al., 1997; Chen a Liu, 2012).

Technologický postup výroby zahrnuje výběr surovin a jejich přípravu (čištění, mytí,

krájení, strouhání), mletí, přídavek tavicích solí, promíchání, tavení, formování a balení,

chlazení a skladování (Kadlec, Melzoch a Voldřich, 2012).
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1.1.1 Příprava surovin

Suroviny pro výrobu nesmějí obsahovat vady mikrobiologického charakteru, zejména pokud

se jedná o kontaminaci sporulujícími bakteriemi nebo plísněmi. Naopak lze ke zpracování

použít sýry, které jsou nevyhovující po vzhledové stránce nebo nesplňují stanovený obsah

sušiny a tuků (Gajdůšek, 1998).

Na začátku procesu se suroviny protřídí dle kvality a stupně prozrání. Vše se důkladně očistí

a nakrájí na menší kusy (Čepička, 1995).

1.1.2 Tavení

Nejčastějším a nejlépe popsaným způsobem tavení je diskontinuální proces. Tavení směsi

probíhá po přídavku tavicích solí v kotlích (tavičkách), které jsou přizpůsobené tavení pod

tlakem a jsou vybaveny míchadlem. Za stálého míchání se směs zahřívá na teplotu 85 °C

(podle druhu sýra 75-90 °C, kvůli údržnosti i 100 °C) po dobu 10-15 minut. Vzniklá tavenina

musí být homogenní, nesmí uvolňovat kapénky tuku a musí mít požadovanou viskozitu.

Nevhodné parametry tavení mohou negativně ovlivnit senzorické vlastnosti výsledného

produktu. Jde například o odděleni tuku při nesprávně zvoleném poměru směsi sýrů nebo

nesprávně zvolenou směsí tavicích solí či jejich nedostatečným množství (Čepička, 1995;

Šustová a Sýkora, 2013).

1.1.3 Formování, balení a chlazení

Roztavenou hmotu je potřeba co nejdříve zabalit a vychladit v obalu. Balení musí výrobek

ochránit před vnějšími vlivy jako jsou: mechanické poškození, světlo, vysychání,

mikrobiální kontaminace aj. Hotové výrobky se balí vakuově nebo v modifikované

atmosféře. Po zabalení je výrobek označen příslušnou etiketou a co nejrychleji vychlazen.

Při teplotě 10 °C ho lze skladovat po dobu několika měsíců. Během celého procesu je potřeba

dbát na hygienická opatření, aby nedošlo ke kontaminaci výrobků různými patogeny

(Campylobacter, Listeria, Escherichia). Mlékárenské provozy proto musí důsledně

dodržovat HACCP a v posledních letech se stává běžnou praxí použití natamycinu, jako

inhibitoru růstu plísní na povrchu sýrových výrobků (Gajdůšek, 1998; Johnson a Lucey,

2006).
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1.2 Suroviny pro výrobu tavených sýrových omáček

Základní surovinou pro výrobu tavených omáček je kvalitní přírodní sýr s charakteristickým


[…]


vyšší než 0,98 a pohybovala se v rozmezí od 0,9832 do 0,9858. Z obrázku 20 vyplývá, že

koncentrace přídavku hydrokoloidu výrazně aktivitu vody ovlivnila. Všechny modelové

vzorky s koncentrací hydrokoloidu 1 % (w/w) vykazovaly nižší vodní aktivitu než vzorky

se stejným typem želatiny, ale s její nižší koncentrací 0,5 % (w/w). Nejnižší vodní aktivita

(aw=0,9832) byla naměřena aw-metrem u tavené sýrové omáčky s 1,0 % (w/w) přídavkem

kuřecí želatiny o síle 60 Bloom. Nejvyšší vodní aktivitu (aw=0,9858) měl vzorek označen

jako KZ_180_0,5, který obsahoval směs želatin 180 Bloom.

Obr. 20 Vliv přídavku hydrokoloidu na vodní aktivitu tavené sýrové omáčky

K zabránění mikrobiální kontaminace produktu napomáhá také použití pyrofosfátů a

polyfosfátů, které inhibují mnoho grampozitivních bakterií (Lucey, Maurer-Rothmann a

Kaliappan, 2011). Ze studie Tanaka et al. (1986) vyplývá, že použití hydrogenfosforečnanu

sodného a chloridu sodného s interakcí pH, vodní aktivity a kyselinou mléčnou, brání růstu

Clostridium botulinum v plnotučných výrobcích.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala vlivem přídavku kuřecí želatiny na vybrané fyzikálně-

chemické vlastnosti tavených sýrových omáček. Hydrokoloidy byly do modelových

sýrových omáček přidány v koncentracích 0,5 % a 1,0 % w/w. Použité želatiny byly o síle

45, 60, 80 a 180 Bloom. Změna fyzikálně-chemických vlastností byla sledována v závislosti

na době skladovatelnosti a zvyšující se koncentraci čtyř typů kuřecí želatiny a kuřecího

hydrolyzátu. Z výsledků je patrné, že:

• U všech modelových vzorků (10 s přídavkem hydrokoloidu + 1 bez použití

hydrokoloidu) byla pozorována tendence klesajícího pH o 0,2-0,3 v průběhu 2 týdnů

skladování. Během dalších 14 dnů poté pH všech vzorků začalo opět stoupat.

• Při hodnocení stability vzorků se během odstředění po dobu 2x20 min při 6 000

ot./min nepodařilo získat žádný supernatant. Vyrobené modelové vzorky byly

stabilní a stabilitu neovlivnil ani odlišný přídavek hydrokoloidu.

• Tvrdost tavených sýrových omáček se se zvyšující koncentrací přídavku

hydrokoloidu zvyšovala o 0,1 N. Nejtvrdší byly vzorky bez přídavku hydrokoloidu,

kdy hodnoty přesahovaly 0,6 N.

• Nejvyšší lepivost vykazoval vzorek označen jako KZ_KH_0,5. Jednalo se o tavenou

sýrovou omáčku s 0,5 % (w/w) přídavkem kuřecího hydrolyzátu. Obecně u všech

modelových vzorků lepivost se zvyšující se koncentrací hydrokoloidu klesala.

• Modelové vzorky tavených sýrových omáček s vyšší koncentrací přídavku

hydrokoloidu a s vyššími hodnotami Bloom dosahovaly vyšší elasticity.

• Z naměřených hodnot lze považovat výrobky KZ_C (kontrolní vzorek bez přídavku

hydrokoloidu) a KZ_45_0,5 (omáčka s přídavkem 45 Bloom želatiny o koncentraci

0,5 % (w/w)) jako nejvíce žvýkatelné a gumovité.

• Všechny modelové vzorky omáček vykazovaly viskoelastický charakter.

• Hodnoty Bloom přidané želatiny do vyrobených vzorků nekorelovaly s

jejich pevností. Viskozita v průběhu skladování vzorků vykazovala odlišné trendy

podle typu přidaného hydrokoloidu.

• U modelových vzorků s 1 % (w/w) přídavkem hydrokoloidu v průběhu skladování

nedocházelo k tak velkým nárůstům a poklesům poměrů elastického a ztrátového
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modulu jako v případě 0,5 % (w/w) přídavku. Hodnoty byly více vyrovnány i co se

týká odlišných Bloom želatin.

• Sýrové omáčky a tavené sýry spadají do kategorie potravin s nízkým obsahem

kyselin. Koncentrace přídavku hydrokoloidu výrazně ovlivňovala aktivitu vody.

Všechny modelové vzorky s koncentrací hydrokoloidu 1 % (w/w) vykazovaly nižší

vodní aktivitu než vzorky se stejným typem želatiny, ale s její nižší koncentrací 0,5

% (w/w).

Zmíněné výsledky práce mohly být ovlivněny faktem, že použité kuřecí želatiny

v modelových vzorcích nebyly vyrobeny ze stejných částí drůbeže. Následkem toho mohou

být pozorovány jisté odchylky v síle želatinového gelu, který je také závislý na extrakčních

podmínkách a době extrakce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AK Aminokyselina

BSE Bovinní spongiformní encefalopatie (lidově nemoc šílených krav)

CMC Karboxy-methylcelulóza

EC Eidamská cihla

G* Komplexní modul pružnosti

G´ Elastický modul pružnosti

G´´ Ztrátový modul pružnosti

Gly Glycin

HACCP Systém analýzy rizika a stanovení kritických kontrolních bodů (Hazard

Analysis and Critical Control Points)

KH Kuřecí hydrolyzát

KZ Kuřecí želatina

MCC Mikrokrystalická celulóza

Obr. Obrázek

ot. Otáčky

Tab. Tabulka

tan  tangens úhlu fázového posunu

TPA Texturní profilová analýza
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