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Komentáře k diplomové práci:

Teoretická část práce je pečlivě zpracována a dobře koresponduje s problematikou řešenou

v praktické části. V první části je popsána surovinová základna na výrobu tavených sýrových

omáček a technologický postup jejich výroby. Dále je stručně popsán význam a použití

hydrokoloidů při výrobě potravin a některých mléčných výrobků. Vzhledem k tomu, že cílem

praktické části bylo charakterizovat vlastnosti připravených sýrových omáček s přídavkem

vybraných druhů drůbežích želatin, jsou součástí teoretické části práce rovněž informace o

druzích želatin, výrobních postupech želatin a jejich vlastnostech pro potravinářská využití.

Metodika praktické části práce je velmi dobře popsána. Autorka připravila několik

modelových vzorků tavených sýrových omáček s 0,5 a 1,0 % přídavky kuřecích želatin o síle

gelu 45 až 180 Bloom; vyzkoušela rovněž stejné přídavky kuřecího kolagenního hydrolysátu.

U připravených sýrových omáček byly provedeny vybrané fysikálně-chemické zkoušky

standardními metodami.

V diskusní části autorka konfrontuje dosažené výsledky s relevantními literárními zdroji.

Drobné formální výtky mám k některým částem práce. Např. aminokyselinu

„hydroxyprolin“ autorka v tabulce 5 na straně 29 označuje „H.Pro“; standardně se používá

zkratka „Hyp“. Dále u tabulky 6 na straně 30 by bylo vhodnější k charakterisaci

technologického procesu přeměny kolagenu na želatinu namísto pojmu „Výnos želatiny“

použít pojem „Výtěžek želatiny“.

Mezi faktické výtky lze zařadit nesprávně označený procesní krok kyselé či zásadité

předúpravy suroviny při výrobě želatiny - viz. strana 27, názvy kapitol 2.3.1 a 2.3.2. Nejedná

se alkalickou / kyselou hydrolysu, ale o alkalické / kyselé kondicionování (opracování);

nicméně, autorka následně v textu již správný pojem („předúprava“) používá.

Po prostudování diplomové práce konstatuji, že cíle diplomové práce byly splněny; autorka

zpracovala cca 70 literárních zdrojů. Výsledky diplomové práce poslouží jako cenný podklad

pro další výzkum hydrokoloidů pro potravinářské účely a mohou být využity i v praxi při

výrobě (nejen) mléčných výrobků.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na stranách 25-27 popisujete výrobní postup želatin. Jaký typ opracování suroviny

se v praxi obvykle používá pro hovězí a jaký pro vepřové kůže?

2. Jaký je maximální přípustný obsah minerálních látek v želatinách pro potravinářské

aplikace?

3. V kapitole o vlastnostech hydrokoloidů zmiňujete teplotu tání želatin. Jaká je teplota

tání želatinových gelů připravených z komerčně vyráběných želatin?

4. Na základě čeho byl zvolen právě 0,5 a 1,0 % přídavek testovaných hydrokoloidů do

základové sýrové matrice?

5. Čím si vysvětlujete klesající pH připravených vzorků po 14-ti denním skladování a

následný vzrůst po 28-mi denním skladování?

6. Čím je podle Vás způsobena nejvyšší tvrdost sýrových omáček bez přídavku

hydrokoloidu?

Ve Zlíně dne 14. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce